
1

7. Iš Žygimanto Augusto 1563 m. birželio 6 d. privilegijos, sulyginusios visų

krikščioniškų konfesijų bajorų teises: 

[...] laisvėmis taip pat vienodai ir lygiai per amžius turi naudotis ir džiaugtis visi kiti riterių bei 

bajorų luomo, tiek lietuvių, tiek ir rusų tautos, krikščionių tikėjimo [žmonės]. [...] joks riterių ir 

bajorų luomo žmogus, būdamas Krikščionių tikėjimo, negali būti atitolintas ir atskirtas. 

Darius Kuolys, Res Lituana: Kunigaikštystės bendrija, Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos 

institutas, 2009, p. 165. 

8. Iš 1573 m. sausio 28 d. Varšuvos konfederacijos nutarimo (Pax dissidentum)

O kadangi Valstybėje yra nemaža nevienodumo krikščionių tikybos reikaluose, įspėdamli tai, 

kad dėl tos priežasties nekiltų tarp žmonių kokių kenksmingų kivirčų, kuriuos mes aiškiai 

matome kitose karalystėse, pasižadame tai sau bendrai už mus ir už mūsų įpėdinius amžiniems 

laikams priesaikos privalomumu, savo tikyba, garbe ir sąžine, kad tie, kurie esame skirtingų 

tikybų, savo tarpe laikysime taiką ir dėl įvairios tikybos ir bažnyčių skirtingumo kraujo neliesime 

nei bausime mus turto konfiskavimu, garbės atėmimu, kalėjimu ir ištrėmimu ir jokiai vyresnybei 

nei pareigūnams jokiais būdais nepadėsime tai daryti, bet atvirkščiai, jei kas norėtų kraują lieti 

dėl tos priežasties, visi privalėsime užstoti dėl to, kad ir kas norėtų tai daryti, prisidengdamas 

dekretu arba kokia teismo byla. 

Tačiau šia mūsų konfederacija neatimame tiek dvasinių, tiek ir pasaulietinių luomų jokios 

viršenybės savo valdiniams ir nenaikiname jokios valdinių paklusnybės savo ponams, bet 

atvirkščiai, jeigu toksai savivaliavimas kur pasireikštų tikybos priedanga, tada ir dabar, kaip visada 

buvo, kiekvienas ponas galės savo nepaklusnųjį valdinį tiek dvasiniuose, tiek ir pasaulietiniuose 

dalykuose nubausti pagal savo nusimanymą... 

Lietuvos TSR istorijos šaltiniai, t. 1, Vilnius: Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros leidykla, 

1955, p. 207-208. 


